

深圳市铭利达精密技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市铭利达精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具上会师报字（2025）第 7464 号标准无保留意见的审计报告。上会会计师认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。为了让投资者更清晰的了解公司 2024 年整体经营情况，现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

公司制定了 2024 年年度发展战略和经营目标，上下团结一心，坚持稳中求进，深耕主营业务，以创新为驱动，优化内部管理，致力于为客户提供更优质的产品与服务。国家加大了宏观政策的实施力度，国内经济整体稳中向好，但受行业内部竞争加剧、公司海外投资持续加速等众多因素的影响，公司的经营形势依旧面临挑战。报告期内，公司实现营业收入 2,558,887,640.94 元，同比下降 37.12%；实现归属于公司普通股股东的扣非净利润 -478,659,185.41 元，同比减少 268.38%。

一、报告期内主要财务指标情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动率
营业收入	2,558,887,640.94	4,069,524,828.60	-37.12%
营业成本	2,354,819,949.72	3,301,768,754.20	-28.68%
营业利润	-470,308,560.07	352,393,847.96	-233.46%
利润总额	-475,890,550.77	355,775,035.62	-233.76%
归属于上市公司普通股股东的净利润	-469,337,283.61	319,608,622.52	-246.85%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	-478,659,185.41	284,281,514.26	-268.38%

基本每股收益（元/股）	-1.17	0.8	-246.25%
稀释每股收益（元/股）	-1.17	0.8	-246.25%
加权平均净资产收益率	-20.47%	13.70%	-34.17%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-20.87%	12.19%	-33.06%
总资产	6,103,624,853.82	5,639,602,299.03	8.23%

二、2024 年度财务完成情况分析

1、总资产

报告期末，公司总资产 6,103,624,853.82 元，较年初增加 464,022,554.79 元，增幅为 8.23%，报告期末公司资产构成情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动率
货币资金	584,008,468.37	1,116,000,808.39	-47.67%
交易性金融资产	585,000,000.00	327,000,000.00	78.90%
应收票据	108,975,317.19	99,223,260.57	9.83%
应收账款	808,049,508.64	814,195,393.82	-0.75%
应收款项融资	63,726,240.80	58,040,096.77	9.80%
预付款项	29,877,803.24	20,583,992.72	45.15%
其他应收款	67,514,612.40	25,641,944.91	163.30%
存货	983,819,573.89	803,529,750.76	22.44%
其他流动资产	190,935,614.83	122,543,754.08	55.81%
流动资产合计	3,421,907,139.36	3,386,759,002.02	1.04%
固定资产	1,917,274,070.20	1,459,988,679.99	31.32%
在建工程	179,208,548.75	281,662,066.91	-36.37%
使用权资产	70,902,242.12	76,049,858.61	-6.77%
无形资产	206,792,147.22	159,063,315.48	30.01%
长期待摊费用	90,234,868.30	80,048,825.51	12.72%
递延所得税资产	72,754,227.46	59,009,374.51	23.29%
其他非流动资产	144,551,610.41	137,021,176.00	5.50%
非流动资产合计	2,681,717,714.46	2,252,843,297.01	19.04%

资产总计	6,103,624,853.82	5,639,602,299.03	8.23%
------	------------------	------------------	-------

(1) 货币资金期末余额较年初减少 47.67%，主要系报告期支付款项所致；

(2) 交易性金融资产期末余额较年初增加 78.90%，主要系报告期购买理财产品增加所致；

(3) 预付款项期末余额较年初增加 45.15%，主要是预付材料货款及费用增加所致；

(4) 其他应收款期末余额较年初增加 163.30%，主要系报告期押金、保证金及期末应收出口退税增加所致；

(5) 其他流动资产期末余额较年初增加 55.81%，主要是待摊销的信用证利息及待抵扣待认证进项税增加所致；

(6) 固定资产期末余额较年初增加 31.32%，主要系报告期新购设备转固所致；

(7) 在建工程期末余额较年初减少 36.37%，主要系报告期新购设备转固所致；

(8) 无形资产期末余额较年初增加 30.01%，主要系报告期新增土地及软件费用所致。

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为 4,199,853,858.51 元，较年初增加 37.23%；报告期末，公司所有者权益总额为 1,903,770,995.31 元，较年初减少 26.19%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动率
短期借款	1,625,303,516.13	453,563,869.06	258.34%
应付票据	139,948,070.47	349,845,775.86	-60.00%
应付账款	920,268,952.43	808,987,433.66	13.76%
合同负债	24,129,848.04	13,955,204.51	72.91%
应付职工薪酬	63,506,396.96	68,914,747.15	-7.85%
应交税费	17,884,739.16	25,840,787.72	-30.79%
其他应付款	31,430,315.92	29,183,647.73	7.70%

一年内到期的非流动负债	102,613,357.31	34,988,538.09	193.28%
其他流动负债	38,713,810.87	50,220,170.54	-22.91%
流动负债合计	2,963,799,007.29	1,835,500,174.32	61.47%
长期借款	233,000,000.00	191,500,000.00	21.67%
租赁负债	59,935,052.58	49,374,354.32	21.39%
长期应付款	75,775,874.16	49,629,864.15	52.68%
递延收益	46,521,113.40	37,401,058.24	24.38%
递延所得税负债	20,370,711.06	23,045,205.68	-11.61%
应付债券	800,452,100.02	873,939,999.82	-8.41%
非流动负债合计	1,236,054,851.22	1,224,890,482.21	0.91%
负债合计	4,199,853,858.51	3,060,390,656.53	37.23%
股本	400,011,282.00	400,010,000.00	0.00%
其他权益工具	121,396,363.43	140,676,141.10	-13.71%
资本公积	1,044,744,346.16	1,035,326,946.48	0.91%
其他综合收益	9,601,234.67	5,812,370.11	65.19%
盈余公积	36,495,579.78	36,495,579.78	0.00%
未分配利润	391,550,775.67	960,890,605.03	-59.25%
归属于母公司所有者权益合计	1,903,770,995.31	2,579,211,642.50	-26.19%
所有者权益合计	1,903,770,995.31	2,579,211,642.50	-26.19%
负债和所有者权益总计	6,103,624,853.82	5,639,602,299.03	8.23%

(1) 短期借款期末余额较年初增加 258.34%，主要系报告期内公司为满足生产经营发展所需，在银行授信额度内新增借款所致；

(2) 应付票据期末余额较年初减少 60.00%，主要系报告期内公司为满足生产经营发展所需，在银行授信额度内开立银行承兑汇票贴现所致；

(3) 合同负债期末余额较年初增加 72.91%，主要系报告期预收货款增加所致；

(4) 应交税费期末余额较年初减少 30.79%，主要系报告期增值税及相关附加税增加所致；

(5) 一年内到期的非流动负债期末余额较年初增加 193.28%，主要系报告期一年内到期的长期借款增加所致；

(6) 长期应付款期末余额较年初增加 52.68%，主要系报告期增加融资租赁所致；

(7) 其他综合收益期末余额较期初增加 65.19%，主要系报告期汇率变动所致。

3、报告期内公司损益情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动率
一、营业收入	2,558,887,640.94	4,069,524,828.60	-37.12%
其中：营业收入	2,558,887,640.94	4,069,524,828.60	-37.12%
二、营业总成本	2,878,430,135.93	3,741,199,423.82	-23.06%
其中：营业成本	2,354,819,949.72	3,301,768,754.20	-28.68%
税金及附加	14,246,059.90	19,264,221.44	-26.05%
销售费用	46,764,093.27	45,750,786.63	2.21%
管理费用	199,243,307.57	147,973,228.67	34.65%
研发费用	137,800,120.12	197,062,141.03	-30.07%
财务费用	125,556,605.35	29,380,291.85	327.35%
其中：利息费用	90304143.11	50,459,655.33	78.96%
利息收入	10069900.57	9,215,337.42	9.27%
加：其他收益	12,307,801.32	30,485,464.25	-59.63%
投资收益(损失以“-”号填列)	17,518,823.59	7,631,217.69	129.57%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,821,745.63	10,096,471.64	-137.85%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-178,302,973.28	-22,850,140.98	-680.31%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	1,532,028.92	-1,294,569.42	218.34%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-470,308,560.07	352,393,847.96	-233.46%
加：营业外收入	322,857.83	3,832,568.74	-91.58%
减：营业外支出	5,904,848.53	451,381.08	1208.17%

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-475,890,550.77	355,775,035.62	-233.76%
减：所得税费用	-6,553,267.16	36,166,413.10	-118.12%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-469,337,283.61	319,608,622.52	-246.85%

（1）营业收入本报告期金额较上年减少 37.12%，主要系报告期受市场环境影响，收入减少；

（2）营业成本本报告期金额较上年减少 28.68%，主要系报告期收入减少，成本随之减少；

（3）管理费用本报告期金额较上年增加 34.65%，主要系报告期租金及水电费等增加所致；

（4）研发费用本报告期金额较上年减少 30.07%，主要系报告期销量减少，研发人工、材料投入及电费减少所致；

（5）财务费用本报告期金额较上年增加 327.35%，主要系报告期汇兑损益增加及开立信用证手续费增加所致；

（6）其他收益本报告期金额较上年减少 59.63%，主要系报告期政府补助减少所致；

（7）投资收益本报告期金额较上年增加 129.57%，主要系报告期购买理财产品取得的收益增加所致；

（8）信用减值损失报告期金额较上年变动 137.85%，主要系报告期应收账款及应收款项融资计提的坏账准备所致；

（9）资产减值损失报告期金额较上年变动 680.31%，主要系报告期计提存货跌价所致；

（10）资产处置收益报告期金额较上年变动 218.34%，主要系报告期处置固定资产损益增加所致；

（11）营业外收入报告期金额较上年减少 91.58%，主要系上期合并范围变化所致；

（12）营业外支出报告期金额较上年增加 1,208.17%，主要系报告期资产报废损失所致。

4、报告期内现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	-720,198,342.40	79,764,157.92	-1002.91%
投资活动产生的现金流量净额	-641,608,610.17	-622,527,733.13	-3.07%
筹资活动产生的现金流量净额	797,418,959.14	851,865,034.96	-6.39%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,907,704.29	606,241.96	-579.63%
现金及现金等价物净增加额	-567,295,697.72	309,707,701.71	-283.17%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年减少 1,002.91%，主要系报告期内销售货物收到的现金较上期减少，支付其他与经营活动的现金增加所致；

(2) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年减少 579.63%，主要系汇率波动所致；

(3) 现金及现金等价物净增加额较上年减少 283.17%，主要系上述原因综合所致。

深圳市铭利达精密技术股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日